

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2015	Jan a Dez/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	282.206.494,1	217.048.944,0	288.882.387,9
Receitas Tributárias	16.116.148,7	16.844.425,1	16.758.115,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	0,0	269.498,5	0,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	0,0	961.704,4	0,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	0,0	64.069,7	0,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	0,0	83.242,4	0,0
Outras Receitas Tributárias	16.116.148,7	15.465.910,1	16.758.115,0
Receita de Contribuição	11.694.337,6	15.067.392,0	14.523.900,0
Receita Patrimonial Líquida	12.505.877,6	22.168.501,6	24.885.866,0
Receita Patrimonial	12.505.877,6	22.632.609,7	24.885.866,0
(-)Aplicações Financeiras	0,0	464.108,1	0,0
Transferências Correntes ¹	248.960.280,5	167.610.046,3	242.039.736,9
Cota Parte FPM (80%)	14.415.752,0	15.127.546,8	14.243.188,5
Cota Parte ICMS (80%)	56.694.132,2	45.415.611,9	51.766.152,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	228.004,2	156.913,1	184.818,8
Outras Transferências Correntes	177.622.392,1	106.909.974,5	175.845.577,2
Demais Receitas Correntes	-7.070.150,3	-4.641.421,0	-9.325.230,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	39.408.389,4	3.402.012,3	12.227.655,5
Operações de Crédito (III)	16.682.268,3	1.774.907,1	1.308.368,9
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	22.726.121,1	1.626.453,9	10.905.098,2
Outras Receitas de Capital	0,0	651,4	14.188,4
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	22.726.121,1	1.627.105,2	10.919.286,6
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	304.932.615,2	218.676.049,2	299.801.674,5

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	297.870.409,7	250.375.194,0	274.306.970,7	237.412.382,6	254.067.033,4	12.962.811,4	20.239.937,3
Pessoal e Encargos Sociais	113.025.113,5	106.959.512,4	98.632.117,3	106.520.978,6	97.724.594,6	438.533,8	907.522,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	330.040,0	209.453,6	77.517,1	209.453,6	77.517,1	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	184.515.256,3	143.206.228,1	175.597.336,3	130.681.950,5	156.264.921,6	12.524.277,6	19.332.414,7
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	297.540.369,7	250.165.740,4	274.229.453,6	237.202.929,0	253.989.516,3	12.962.811,4	20.239.937,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	52.365.544,7	14.105.676,9	57.137.616,3	2.807.837,0	19.220.227,1	11.297.839,9	37.917.389,2
Investimentos	51.445.543,7	13.444.648,8	56.777.616,2	2.146.809,0	18.860.226,9	11.297.839,8	37.917.389,3
Inversões Financeiras	130.000,0	125.233,0	0,0	125.233,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	130.000,0	125.233,0	0,0	125.233,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	790.001,0	535.795,1	360.000,1	535.795,1	360.000,1	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	51.575.543,7	13.569.881,8	56.777.616,2	2.272.041,9	18.860.227,0	11.297.839,9	37.917.389,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	761.405,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	10.992.431,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	360.869.750,0	263.735.622,2	331.007.069,8	239.474.970,9	272.849.743,3	24.260.651,3	58.157.326,5
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-55.937.134,8	-45.059.573,0	-31.205.395,3	-20.798.921,7	26.951.931,2	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	802.475,4			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.